
diário oficial Nº 35.049   59Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 2900/2022-DAF/cgp, DE 08/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/856731;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Al-
tamira para o município de Brasil Novo no periodo de 17/07 à 02/08/2022, 
a fim de desempenhar sua atividades funcionais em operação de fiscali-
zação de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio, em especial por ocasião da Operação Verão de 2022.

nome matricula
Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana 54185273 /2

José Neto Santos Alves 57223373 /2
Nayra Glais Pereira Trindade 5936400 /2

Simone Cunha dos Santos Soares 57220904 /1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 829147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 533 DE 15.07.2022
Servidor: Dayseane Ferraz da Costa Pinto
Matrícula: 54185765-2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador
Objetivo: Responder pelo cargo de Diretor do Museu da Imagem e do Som, 
durante as férias do titular.
Período da designação: 26.07.2022 a 24.08.2022

Protocolo: 829055

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 
PÚBLICA DO EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR 

DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 210/2022

PROCESSO Nº: 2022/778948
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15/07/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Fonte de recurso: 0301000000 (Recursos Ordinários) Na-
tureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.CIENTIF.DESPORT. E 
OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 277080 (RONDON DO 
PARÁ) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: MARCELO LEITE BARBALHO - CPF: 004.546.097-36
ENDEREÇO: RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 418, CENTRO, CEP: 68638- 
000, RONDON DO PARÁ-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 829102
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 

PÚBLICA DO EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE 
CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 149/2022

PROCESSO Nº: 2022/ 780213
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 

acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: R$15.000,00 (Quinze mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15/07/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
277010 (TUCURUÍ) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: RUAN DE OLIVEIRA RODRIGUES - CPF: 018.135.722-40
ENDEREÇO: RUA DEZ, n° 17, QD 71 CEP: 68455- 001 bairro: CRISTO 
VIVE - TUCURUI - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 829093
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 

PÚBLICA DO EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE 
CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 212/2022

PROCESSO Nº: 2022/817139
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: R$ 30.000,00 (Quinze mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15/07/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258962 (ABAETETUBA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: MANOEL RAIMUNDO SOZINHO MIRANDA - CPF: 
329.785.372.-72
ENDEREÇO: RUA SIQUEIRA MENDES, 776, ALGODOAL, CEP: 68.44.000, 
ABAETETUBA-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 829120
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 

PÚBLICA DO EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE 
CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 211/2022

PROCESSO Nº: 2022/781599
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: R$ 25.000,00(vinte e cinco)
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15/07/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031– PREMIA.CULTUR.ARTIS.


